Quantū ad terci
...
Contra
...
Nota
...
Contra
...

Tercium principale.

Quantum ad terci

Prima dco

Apo. p. i. q. xii. ar. ij

Imphato

Secda co / ciusio.

Quartus principale

um principale. s. quod pater dicitur filium voluntate generare. Dico ex secda distinctione quod si voluntas sumit potentia productiva eius quod per modum voluntatis procedit. tunc pater non generat filium voluntate. quia illa persona divina que non est amor vel non procedit per modum amoris. non producit hunc modum voluntate. filius non procedit per modum amoris sed per modum verbi intellectualis. etc. Prima persona productiva non potest procedere nisi per modum prime potentie. sed secundum naturam modum intelligendi intellectus est potentia que voluntas. et filius est prima persona productiva. etc. Ista autem prima dco perbat quod dicitur in medio imprimendi. dicitur quod eorum terminus voluntas est principium que potest esse et non esse. et que potest aliter se habere. sed generatio filii non potest aliter se habere. illa ratio est seipsum. quia ipsi met ponunt quod voluntas est principium productivum spiritus sancti. et tunc productio spiritus sancti non potest non esse. et non minus est immutabilis que filii generatio. Si autem voluntas sumit secundo modo. puta per actu perfectio voluntatis. sic procedit ad generandum filium. quia illa nobilissima generatio esse non potest sine perfecta communi placetia. et stat autem quod talis perfecta placetia est per que actus voluntatis. et maxime respectu summi boni. Et illo modo potest intelligi verbum richardi. vi. de tri. c. xvij. cum ait. In genitum velle de se habere per formam atque dignum. idem videtur mihi quod generare. Verbum perfectum produci non potest sine amore. quia secundum Augustinum verbum est notitia cum amore. Quod ergo verbum produci sit verbum generatio. et amor sit actus voluntatis. Iste etiam modo significat dicitur euan gelicum que per filium prestat deum. Dicitur enim quod dilectus est qui mihi bene placuit ipsum audite. Et iuxta hunc sensum vult Augustinus. xv. de tri. c. xx. quod sicut deus natura est deus. et tunc placet sibi in eo quod est deus sic pater filium natura genuit. et tunc in sui generatione sibi placuit.

Et contra illam primam dco potest argui quod divina voluntas habet rationem principii in generatione filii. Quia si actio nature procederet in divinis actibus voluntatis ratione libertatis totaliter tolleretur. quia cum natura sit terminata ad unum. si natura perveniret voluntate est ipsa determinate mouebit voluntate ad unum tantum. Nihil igitur libere a deo potest procedere. si ipsa generatio que est prima dei actio esset naturalis voluntas. igitur erit eius principium. aliter nullam creaturam deus posset libere producere. quod est

erroneum. Verbum beatus Augustinus exponens illud psalmi. 2 Ipse dixit et facta sunt. ait sic. id est verbum genuit in quo erat ut fieret. Ex quo dicto vult Augustinus quod verbum sit ratio producedi creaturas. Si ergo verbum a patre naturali procederet et non per impium voluntatis omnis creatura a deo procederet necessario. Verbum Dylanus dicit. Si quis non legit patre natum dicit filium. anathema sit. ergo pater genuit volens. Item idem Dylarius ait. quod non naturali dicitur necessitate pater genuit filium. Item Dionysius in de divinis nominibus ait. Divinus amor non permittit ipsum esse sine germine. igitur pater genuit volens. Sed illa non concludit quia sicut ait Augustinus. vi. de tri. c. i. filius dei procedit a patre naturali sicut splendor ab igne. Verbum si voluntas esset principium generationis filii. vel esset voluntas accedens. vel antecedens. vel coequalis. Non primo modo. quia ille fuit error Anomimus. qui ut ait Augustinus. xv. de tri. c. xx. dixit filius esse filium voluntatis voluntate accedente. Contra quem error ibidem disputas Augustinus. ait. quod deus esset mutabilis. quia aliquid voluntas sibi de novo adveniret. Nec secundo modo. quia quod voluntate antecedente a deo procedit creata sunt. et sic esset error arrii. qui filium asseruit esse creaturam. Nec tertio modo. quia ut sic sequitur error sabellii. qui confusione posuit personam. Nam voluntas deo coequalis quod ad emanationem que est ad intra est adequata per productionem spiritus sancti. Si enim non adequat huiusmodi productio sui principium. tunc non esset omnino perfecta. quia ipsum principium est excedens potest aliquid quod perfectum producere. Sed a principio ad eum quod alicui productio non potest aliquid procedere distantes a tali productio. Si igitur filius generetur a patre per voluntatem coequalis. ipse a spiritu sancto esset genitus in distinctus. Forte hic dicitur quod si spiritus sanctus procedit per modum voluntatis et non filius. tunc nobilior esset processio spiritus sancti que filii. quia processio cuius principium est voluntas est libera. liberius autem est nobilior non libero. Item id quod procedit per modum artis videtur esse voluntarium. Ista patet dupliciter. Primo. quia quod procedit per modum artis non potest procedere per modum nature. cum ars et natura sint principia distincta. ut patet. vi. ethice. igitur procedet voluntarie. Secundo quia voluntas est principium artificialium. ut patet. ij. de anima. et vi. ethice. sed filius procedit per modum artis. cum ipse sit ars omnipotentis dei. plena rationibus omnium viventium. ut ait Augustinus in libro de trinitate. Item generatio filii vel est voluta a patre. vel non est voluta. Si est voluta. tunc et genitum erit volitum. et per consequens voluntas erit principium ipsius filii. quia